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Interpellation till stadsbyggnadsnämndens ordförande Johan Algernon -

restaurering av våtmarker - en utmärkt klimatåtgärd 

Våtmarker är bland de mest artrika miljöer vi har och utgör samtidigt ett enormt kollager. Arealen våtmarker 
har minskat kraftigt i vårt land under de senaste 200 åren på grund av att vi har behövt ny mark att odla på. 
Utdikningar har gynnat såväl skogsbruket som andelen odlingsbar mark, men har samtidigt missgynnat vår 
artrikedom, sänkt grundvattennivån och ökat utsläppen av koldioxid. I en orörd mosse, ett kärr eller i en myr 
lagrar torven (växtdelar som ännu inte brutits ned) stora mängder kol. När en våtmark torrläggs, dräneras, 
kommer luftens syre åt den torv som lagrats under lång tid i den syrefattiga miljön. Torven börjar nu brytas ner 
och släppa ut koldioxid. I Sverige släppte-torrlagda våtmarker ut 11,6 miljoner ton koldioxidekvivalenter år 
2021. Det motsvarar 25 % av de totala utsläppen i Sverige och överstiger de årliga utsläppen från 
personbilstrafiken. (Källa: Naturvårdsverket) 

Att återskapa våtmarker är en viktig åtgärd för att minska utsläppen av växthusgaser och bromsa 
klimatförändringarna. Samtidigt ökar den biologiska mångfalden när torrlagda marker blötläggs genom att det 
skapas gynnsamma levnadsmiljöer för många växter och djur. Att blötlägga dränerade torvmarker är relativt 
enkla och kostnadseffektiva klimatåtgärder. (Källa: Naturvårdsverket) 

En våtmark kan förutom att binda kol dessutom minska övergödning i vattendrag och bidra till 
klimatanpassning genom att en vattenreserv bildas som är till nytta såväl vid höga regnmängder som långa 
torrperioder. Det finns alltså många skäl till att återskapa våtmarker. 

Det kan vara mycket enkelt att anlägga en våtmark. Det kan till exempel räcka med att ett dike läggs igen, helt 
eller delvis, om det inte längre fyller någon funktion. Våtmarker kan restaureras i såväl utdikad torvmark som i 
skogsmark. Vissa våtmarker sköter sig bäst själva men ibland växer våtmarker igen och behöver då restaureras, 
och vatten-nivån höjas, för att uppnå de positiva egenskaper som en fungerande våtmark kan ge. 

Kommunen har en viktig roll i både skapande av nya våtmarker och vid restaurering av de befintliga 
våtmarkerna på sina ägor. Andra markägare kan informeras om de stöd som finns och uppmuntras att bevara 
och restaurera de våtmarker som finns eller har funnits. Det går att ansöka om bidrag från Länsstyrelsen, så 
kallade LONA-bidrag, för att inventera och kartlägga områden som är lämpliga att återskapa våtmarker på. 
LONA bidrag (Lokala Naturvårdssatsningen) ges också till restaurering av våtmark. 

Med anledning av ovanstående blir min fråga : 

- har alliansen planer på att återskapa våtmarker, och/eller restaurera befintliga våtmarker, i syfte att minska 
territoriella utsläpp av koldioxid och öka kommunens biologiska mångfald? 
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